PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              От 09.11.2016                                                     №110
   ст-ца Новопашковская

Об утверждении  муниципальной программы «Поддержка руководителей органов территориального общественного самоуправления в

Новопашковском сельском поселении» на 2017-2019 годы

          В соответствии со статьей 16 устава Новопашковского сельского поселения Крыловского района, положением о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов  территориального общественного самоуправления в Новопашковском сельском поселении, утвержденным решением Совета Новопашковского сельского поселения Крыловского района от 23.03.2010 № 42 ,  п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить муниципальную  программу «Поддержка руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новопашковском сельском поселении» на 2017-2019 годы (прилагается).

         2. Администрации Новопашковского сельского поселения осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной Программы в объеме   предусмотренных денежных средств в местном бюджете.

         3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на специалиста 1 категории отдела по общим вопросам администрации Новопашковского сельского поселения С.Ф.Шаповалову.

         4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новопашковского сельского поселения

 Крыловского района                                                                               И.В.Корсун
 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                            к постановлению администрации

                                                               Новопашковского сельского

                                                                         поселения Крыловского  района

                                                                       от __________ № ____
Муниципальная программа
«Поддержка руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новопашковском сельском поселении»
на   2017-2019  годы
ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Поддержка руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новопашковском сельском поселении» на 2017-2019  годы
	Наименование программы
	Муниципальная  программа  «Поддержка руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новопашковском сельском поселении» на 2017-2019 годы (далее - Программа)
 (далее - Программа)

	Основание для разработки

Программы
	Устав Новопашковского сельского поселения Крыловского района, Положение о территориальном общественном самоуправлении в Новопашковском сельском поселении Крыловского района /от 07.08.2006 г. № 46/, положение «О порядке и условиях осуществления денежных выплат руководителям органов  территориального общественного самоуправления в Новопашковском сельском поселении Крыловского района», утвержденное решением Совета Новопашковского сельского поселения   от 23.03.2010 № 42

	Заказчик Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района, Совет
Новопашковского сельского поселения

	Основные разработчики

Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения

	Основные исполнители Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения

	Цель Программы

Задачи Программы

Сроки и этапы реализации

Программы

	   Формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Новопашковского  сельского поселения

     Осуществление денежных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления на частичное возмещение их затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива.
     Привлечение граждан к осуществлению и

дальнейшему развитию территориального общественного самоуправления по месту их жительства;

обеспечение реализации инициативы граждан по непосредственному решению отдельных вопросов социально-экономического развития  поселения;

участие граждан в благоустройстве территории сельского поселения.
2017-2019 годы

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет:

2017 год -  48,0 тыс. рублей;

2018 год -  51,0 тыс.рублей;

2019 год -  54,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	Осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения в соответствии с уставами органов территориального общественного самоуправления, хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан

	Организация контроля за выполнением  Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения и Совет Новопашковского сельского поселения Крыловского района

I. Анализ исходного состояния проблемы

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Новопашковского сельского поселения Крыловского  района проводятся мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления.

Органы территориального общественного самоуправления привлекают жителей к участию на добровольной основе в культурно-массовых и спортивных мероприятиях, в мероприятиях по обеспечению сохранности жилищного фонда, санитарной очистке, благоустройству и озеленению территорий, содействуют органам местного самоуправления Новопашковского сельского поселения в проведении мероприятий по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка.

Органы территориального общественного самоуправления участвуют в процессе реформирования жилищно-коммунального хозяйства. Для реализации инициатив граждан по месту их жительства используются ресурсы самоуправляемых территорий, что ведет к экономии бюджетных средств. Результатом этого процесса становится снижение социальной напряженности.

Представители органов территориального общественного самоуправления участвуют в обсуждении муниципальных  программ, представленных администрацией Новопашковского сельского поселения. Представители органов территориального общественного самоуправления принимают  участие в публичных слушаниях по проекту бюджета, проекту индикативного плана  социально-экомического развития, устава Новопашковского  сельского поселения.

Вместе с тем развитие территориального общественного самоуправления в соответствии с положениями Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" требует правового, экономического, информационного и методического сопровождения, осуществление которого возможно лишь при поддержке органов территориального общественного самоуправления со стороны органов местного самоуправления Новопашковского сельского поселения.

С целью создания условий для развития территориального общественного самоуправления в Новопашковском  сельском поселении разработана данная Программа.

II. Цель и задачи Программы

Цель Программы - формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Новопашковского сельского поселения.
Основные задачи Программы:

 -нормативно-правовое обеспечение системы по работе с органами территориального общественного самоуправления Новопашковского сельского поселения;

  -организационная,   финансовая   и   материально-техническая поддержка деятельности территориального общественного самоуправления Новопашковского сельского поселения; осуществление денежных выплат руководителям  органов  ТОС на частичное  возмещение их затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг;
   -обеспечение информационной поддержки органов территориального общественного самоуправления Новопашковского сельского поселения ;

 -совершенствование   работы  по  взаимодействию   органов местного самоуправления  и территориального общественного самоуправления Новопашковского сельского поселения по вопросам местного значения;

-создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления в Новопашковском  сельском поселении;
 -привлечение органов  территориальных общественных самоуправлений Новопашковского сельского поселения к  наведению  и поддержанию порядка в своих границах;

 -активизация        взаимодействия        органов        ТОС  с муниципальными   социальными   учреждениями  поселения   по работе с населением по месту жительства.

III. Объёмы и источники финансирования  Программы

Источником финансовых средств, необходимых для реализации Программы, является бюджет Новопашковского  сельского поселения.

в 2017г.- 48,0 тыс.руб.

в 2018г.- 51,0 тыс.руб.

в 2019г.- 54,0 тыс.руб.

Основными кадровыми ресурсами реализации Программы являются руководители общественного самоуправления.

IV. Ожидаемые результаты   реализации Программы

Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы:

-активное   участие   населения   в   решении социально-экономических проблем поселения;
-повышение уровня социальной культуры населения;
-повышение   общественного   самосознания   и   гражданской активности населения;
-увеличение   охвата   населения,   в   том   числе   молодежи, конструктивной деятельностью;
-укрепление    основ    взаимодействия    органов    местного ТОС и жителей поселения;
-повышение   доверия   населения   к   деятельности   органов местного самоуправления;

- повышение эффективности использования бюджетных средств.

V. Основные мероприятия Программы
1.
Подготовка    изменений    и    дополнений    в    нормативно-правовые    документы, в соответствии с законодательством.

2.Разработка  положений   о  «Лучшая улица», «Индивидуальный дом
отличного санитарного состояния,
3.Материальная поддержка  органов ТОС.

4. Работа по заданиям администрации Новопашковского сельского поселения.
VI.  Организация контроля за выполнением  Программы
      Контроль за выполнением мероприятий Программы  осуществляют  Администрация Новопашковского сельского поселения и Совет Новопашковского сельского поселения Крыловского района.
Специалист 1 категории финансового отдела

администрации Новопашковского сельского поселения                    Л.А.Богачева